Conimbricæ ampliavimus in commento. ca. i. & ca. Cum secundum, de præb.  
quod per temporis penuriam, & nimiam occupationum copiam, nondum cît  
manu extrema donatum, & excusum. Ex qua ratione tota huius materiæ decla-  
ratio pendet. Ratio igitur radicans, & fundans prædictam omnium fere sen-  
tentiam, illa est; quòd per leges iustitiae naturales, & diuinæ, quarum transgres-  
sio mortal is est, vt probat Tho. 2. sec. q. 59. art. 4. id beneficiariis est prohibitum.  
Laicis autem, & primogenia, seu maioratus habentibus, solum per leges virtu-  
tis liberalitatis, quarum transgressio, sine alterius præjudicio facta, solum est  
venialis, vt probat idem Thom. 2. sec. q. 128. art. 4. & q. seq. art. i. & seq. Omnia  
enim decem Decalogi præcepta, sunt leges naturales iustitiae, iuxta doctrinam  
Tho. receptam 2. sec. q. 122. art. 2. & in 3. d. 37. q. 2. art. 4. vbi communis id tenet,  
præsertim Maior. q. 2. nec Scotus in effectu quo ad hoc propositum dissentit: &  
per consequitionem, septimum, de non furando, & decimum de non concipi-  
scendo rem aliquam, de quibus Exod. 20. & gloss. in ca. Quid in omnibus. 32. q. 7.  
erunt tales, iuxta l. i. ff. de furt. At beneficiarius qui contra prædicta facit, præfa-  
ta duo præcepta infringit: quod probauimus in d. q. i. à num. 12. quatuor funda-  
mentis. Primum, quòd non solum ea infringit is qui clare furatur, aut rapit, sed  
etiam is qui re aliena contra voluntatem Domini vtitur. §. furtum, Institut. de  
oblig. quæ ex del. &c. At is qui redditus beneficij sui male vel profane impendit,  
vtitur bonis ecclesiasticis contra voluntatem Domini illorum, quia illa sunt  
Christi, vt probauimus supra mon. X X I I I . qui, vt in mon. X X V I I . pro-  
bauimus, suo exemplo, ecclesiæque suæ, ac Apostolorum traditionibus statuit,  
& declarauit velle, vt ministri suos redditus solum insument in suam, quæ hone-  
sta sit, sustentationem, & remunerationem, quæ iusta sit, suorum familiarium, &  
aliorum de se bene meritorum, & in pauperum subventionem: ergo his duobus  
præceptis contravenit. Quod affirmant Laugd. & Card. q. 2. Clem. Quia con-  
tingit, de relig. domib. Secundum fundamentum est, quòd etiam transgreditur  
hæc duo præcepta, & leges naturales is qui re in alium vsum accepta, vtitur in  
alium; sicut qui mulam in Salmanticam commodatam, dicit Burgos. §. Placuit,  
Instit. de oblig. quæ ex del. At beneficiarij, qui in malos vel profanos vslus impen-  
dunt redditus, hoc faciunt: quandoquidem redditibus in pium vsum datis, in alium  
longe diuersum vttuntur. Tertium, quod etiam infringit prædicta duo præcepta  
is qui suos contractus non seruat, etiam si Papa sit, Imperator, aut Rex, ca. i. de  
probat. qui licet ad seruandas suas leges humanas cogi nequeant, l. Digna vox.  
C. de legib. & ca. Proposuit, de conceſ. præb. sunt tamen obligati ad seruandos  
contractus cum eis initos, virtute præfati præcepti, quod est lex naturalis. At in-  
ter ecclesiam negotia Christi procurantem, & populum Christianum, qui ei  
ranta bona contulit, vt supra mon. X X V I I . probauimus, interuenit contra-  
ctus faltem tacitus; qui tantum valet, quantum expressus. l. Labeo. & l. Itē quia,  
ff. de paet. vt ministri eius, id quod supereſt eis accepta sua, quæ honesta sit, su-  
stentatione, tribuant pauperibus. Quartum, quòd etiam duo præfata præcepta  
transgreditur, qui contra voluntatem Domini sui detinet alienum, in ca. Sæpe,  
de restitut. spol. Thom. 2. sec. q. 62. art. fin. & diximus in Manuali cap. 17. num. 54.  
etiam si alij cui non debet, illud soluerit. c. E a te, de iure iur. & per consequi-  
tionem, qui quod debet non soluit ei cui debet, & qui se non exonerat iniuncto

sibi onere, quando, & quomodo debet, (quoniam in effectu est alienum recipere, aut retinere, inter quæ parum discriminis est, ut habetur in d.ca. Sæpe) & ita præfata superflua detinet, & forte in thesauros reponit, aut donat diuitibus ratione cognitionis, amicitiae, vanitatis, aut vitij, prædicta præcepta infringit: quandoquidem ea bona ex quibus colliguntur, collata sunt ei cum onere dandi pauperibus superflua.

## S V M M A R I V M.

*Thomas Aquinas pro communi esse opinione, multis ostenditur. nu. 1.*

*Thomas à communi non facile recedit, canones suspicit. num. 2.*

*Ecclesiarum Prælati, & ciuitatum decuriones, qualiter in hoc sunt pares, vel impares. num. 3. & 5.*

*Bonis in ecclesiasticis plus potest Christus, quam Prælati, sicut in bonis ciuitatis plus potest illa, quam Decuriones. num. 4.*

*Ecclesiarum reditus, non erant tempore S. Thomæ tam grandes, sicut nunc, & cur Episcopatus Italiae & Gallie non sunt adeo opulentii, ac Hispanie, numero 6.*

*Episcopatus Gallie minuunt reditibus 700. Abbatia, mitra & baculo insignes. numero 6.*

X L. Confutaturus ea quæ aduersus præfatam, quæ communis & nostra est, decisionem, & eius fundamenta ab N. & aliis opponuntur; Moneo, nihil illa, neque incidenter eis inserta, obstat. Non quidem primum, videlicet, autoritatem S. Thomæ, cuius personam prædictus N. tam ad confirmanda sua, quam ad confutanda nostra, rhetorice quidem, sed parum candide induit: quò tanti viri autoritate tela in eum missa, debiliora lectori viderentur; & fulcra quibus ea fulcit, firmiora: dum contendit significare, non tam se, quam S. Thomam approbare, & defendere. Quia nos procul dubio credimus eum à parte nostra stare, non solum quo ad præfatam decisionem primæ quæstionis, sed etiam quo ad decisionem secundæ infra ponendam, videlicet, præfatos beneficiarios mortaliter in hac re peccare, & ad restitutionem teneri: quod neruissime, & nifallimur, vere coniecturis probamus in sequentibus. Primo quidem, quod ille non solet facile à communi sanctorum Doctorum sententia recedere; & assulet magna obseruantia, animique demissione, canones sanctæ Matris Ecclesiæ suspicere, & interpretari. Deinde, quod vir doctissimus, iuxta ac pientissimus, nunquam affirmauit expresse contrariam partem, quod etiam N. & Dominicus Sotus fatentur: & in dubio, credendus est potius adhærere communi, quam contraria, cum in dubio illa sit amplectenda. Tertio, quod in sec. 2. q. 43, art. 8. expresse ait, quod quemadmodum bona ciuitatum commendata sunt consulibus, & decurionibus earum; ita bona ecclesiastica sunt cōmissa prælatis earum. Et palam est, virum tam doctum & pium, si de hoc interrogatus fuisset, respondendum; Consules, & decuriones ciuitatum non solum peccare, sed etiam tene-  
ri ad

ri ad restituendum redditus publicos, quos in vſus alios ab eis in quos deputati sunt, insumerent: & consequenter respondisset; Prælatos ecclesiæ debere restituere eos, quos in alios vſus quam præfixos, & præstitutos impenderent. Neque obstat retortio, qua retorquet in nos hoc argumentum Aduersarius, dicens; quod decuriones, & rectores ciuitatum, possunt pro libito disponere de stipendiis, & salariis, quæ à ciuitatibus pro suis officiis & laboribus assignantur; dummodo alia communia sibi non capiant: & quod ita Episcopus, & alij beneficiarij poterunt ad libitum disponere de partibus sibi assignatis, quæ sunt quædam illorum stipendia. Non, inquam, obstat hæc retortio. Tum, quia id est verum, cum bona ciuitatum sunt libera ab huiusmodi oneribus, & ciuitates ipsæ, veræ ac plenæ illorum dominæ & ita possunt assignare suis decurionibus, & rectoribus stipendia certa ab omni onere libera. At bona ecclesiastica non sunt libera, imo subiecta oneri præfato; vt, scilicet, omnes eorum redditus impendantur in vſus pios, puta, in sustentationem honestam ministrorum cultus diuini, sacramentorum sacri verbi, & aliorum sacrorum, & in subuentione pauperum, fabricæ, aliorumque piorum operum. Tum, quia etiam si illa libera essent, tamen prælati, qui ea diuiserunt inter Episcopos & Capitula, & instituerunt alia beneficia, non erant, neque sunt veri & pleni Domini eorum; sed ministri, procuratores, & dispensatores illorum constituti mediate, vel immediate à Christo, Domino eorum vero, & pleno: quibus non est facta potestas dandi pro libito stipendia, libere, in quoslibet vſus impendenda; sed solum iuxta intentionem ipsiusmet Christi, per traditiones Apostolicas, & canones Ecclesiæ declarata: quæ est, vt ministris eius honeste sustentatis, reliqua in pauperes, & alios pios vſus impendantur. Quæ responsio confirmatur per id quod Bart. ait in l. Ambitiosa, num. 7. ff. de decreto ab ord. fac. scilicet, quod ciuitas, quæ in temporalibus non agnoscit superiorem, potest donare de bonis communibus, non autem consules, & decuriones earum: eo quod ciuitas ipsa est vera, & plena eorum domina; decuriones autem solum gubernatores. Ita ergo & Christus ipse rerum ecclesiasticarum verus Dominus, posset quidem assignare ministris eius quanta ei liberet stipendia, de his quæ libera essent ei donata ab onere tribuendi superflua pauperibus: non autem prælati, qui ab eo mediate, vel immediate sunt instituti, vt gubernatores, & decuriones quidam ecclesiæ. Corroboratur etiam eadem responsio, ex eo quod, sicut consulibus, & decurionibus statuta sunt à ciuitatibus certa stipendia, de quibus pro libito disponere possunt; sic etiam beneficiarii instituta est à Christo, & Apostolicæ Ecclesiæ traditione, honesta sustentatio pro stipendiis, de qua etiam ipsi libere possunt disponere: adeo quod de omnibus quæ reliquauerint de iis, quæ possent in suam honestam sustentationem impédere, possunt pro libito perinde ac de patrimonialibus disponere; vt diximus in dicto libello q. 1. coroll. 10. num. 59. & defendimus supra late mon. XXX. Confirmatur etiam ex eo, quod beneficiarij similes sunt decurionibus, quibus nil certum esset pro stipendio statutum; sed sustentatio personarum suarū honesta: de quibus non diceret Aduersarius posse quicquā de bonis ciuitatis impédere in alios vſus, quæ à ciuitate præstitutos, exceptis illis quæ pro sua sustentatione darentur: de quibus possent suum fraudando genium, & parcus viuēdo, aliquid reliqui facere. Quarto colligitur

§ præfata memorati Thomæ mens, ex eo quod in aliis duobus locis, videlicet, Quodlib. 6. art. 12. & sec. 2. q. 18. art. 7. in quibus aliqui affirmat cōtrariū tenuisse, satis consentit communis, si candide intelligatur: quoniam tria dicit. Primum, quod episcopus potest disponere de his quæ sibi deputata sunt, perinde ac de patrimonialibus. Secundum, quod Prælatus restituere tenetur id quod impedit, ex ea parte, quæ deputata est principaliter pauperibus, vel fabricis. Tertium, quod etiam tenetur ad restituendum quantitatem notabilem, ultra ea quæ sibi decenter alendo sufficerent, si bona sunt communia ei, pauperibus, & fabricæ. Quæ omnia tria dicta, nos quoque fatemur: ita quod dubium est, quantum partem dixisset ille esse deputatam præfatis Prælato, & beneficiariis suis viibus necessariam. Nam Aduersarij aiunt esse totam, quæ ex mensa communis totius ecclesiæ est deputata Prælato. Nos autem affirmamus, esse tantum illam, quæ virorum bonorum iudicio, ad honestam eius sustentationem opus est: & longe verisimilius est, eum intellexisse hoc, quam illud. Tum, quia hoc consonat traditionibus & canonibus Apostolorum, & Ecclesiæ, quorum ipse semper fuit obseruantissimus: & expedit tanti authoris dicta, quatenus verba patiuntur, ita interpretari, ut illis concordent arg. l. i. C. de inoff. dot. & ca. Cum expediatur, de elec. lib. 6. Tum, quia ex contraria interpretatione, consequeretur quiddam absurdum, ideoque minime audiendum, l. Nam quod absurdum, ff. de oper. libert. & c. Dudum. 2. de præb. lib. 6. videlicet, quod vir adeo doctus, & sanctus dixisset; Prælatum, cui pro sua parte ducentorum ducatorum millia in redditibus à mensa capitulari separata essent, perinde posse de illis omnibus disponere, ac de suis patrimonialibus, & sicut Dux secularis de suis ducalibus: ac consequenter posset thesaurizare omnes illos redditus si vellet, vel suis cognatis distribuere, si id malleret, emereque ex illis quicquid in Regno venale inueniretur, si triginta annos viueret, retinens eos sine maiori obligatione, quam Dux: quod est contra concil. Trident. in ca. i. de reform. sess. 2. & contra illa multa quæ supra monito XXXVIII. & XXXIX. adducta fuere. Quod si quis confessus fuerit, sanctum illum doctorem non fuisse confessurum hoc de Prælato tantorum reddituum; eadem ratione confiteri eum oportebit, eundem non fuisse asserturum de Prælato. 15000. vel 100. millium reddituum: neque de eo qui haberet 5000. vel 30. millia, neque de habente viginti millia, vel decem millia, si sex millia sufficiunt ei honeste sustendando; quandoquidem eadem ratio idem ius in omnibus illis suadet: & ita est locus regulæ. Illud. ff. ad l. Aquil. Quod si peruiaciter replicetur, eundem sanctum Doctorem dicturum fuisse, de omnibus, quod nos afferimus esse absurdum, triplicare possumus. Primo, ludibrio cuidam fore sanctissimum Clementem, quem citauimus cum aliis in dicto libro q. i. num. 28. & concil. Carthaginæ. & Trident. & alia quæ statuerunt suppellectilem episcoporum debere esse curtam, mensamque pauperem, esseque debere victu, & vestitu moderato contentos, impensasque sumptuosas ne faciant, ne sint delicati, ne cognatos suos ditent. Deinde, quod ignominia quædam esset San. Thomæ, tantæ sanitatis, & doctrinæ puto, afferere, quod ipse dixisset Hispaniæ Prælatos, qui opulentos redditus suarum dignitatum separatos à mensa Capitulari habent, posse impendere perinde ut patrimoniales, prædicando illum esse columnam, qua nitatur doctrina adeo ab apostolica, & philosophia Christiæ

christiana , imo & ethnica aliena. Quinto , præfata mens Thomæ colligitur , ex eo quod eius ætate reditus episcopatum , & beneficiariorum , non adeo grandes erant ut nunc , & in Italia , vbi erat ille ortus , episcopi reditus habent tenues ; quia decima fructuum non soluuntur hic ut alibi , & in Gallia , qua peregrinatus fuit , & vbi vita defunctus est , vbique suum corpus magna veneratio colitur , & adoratur Tholosæ in Conuentu reformatissimo Dominicanorum : vbi nos quoque frequentissime adorauimus , & eius auxilium , ni fallimur , experti sumus. In qua , inquam , Gallia , etiam episcopatus non sunt adeo opulent , sicut in Hispania ; quippe quos septingentæ Abbatiae , & Prioratus baculo & mitra insignes , sanguine redituum suorum minuant , ut testatur author libelli de taxa episcopatum regni Franciæ in 16. volumine tractatum , fol. 128. & ita partes quas eius ætate Episcopi tenebant à parte Capitulari separatas , vix eorum sustentationi honestæ sufficiebant. At si admonuissent eum , esse Archiepiscopum , qui habeat ducenta , vel centum quinquaginta millia ducatorum separata ei à mensa Capituli , & fabricæ ; & interrogassent , nunquid esset ei mens docendi aliquid ; vnde consequeretur eiusmodi Archiepiscopum posse disponere tam libere in usus quos vellet , ac si essent patrimonij reditus ; videtur nobis , quod quamvis non usque adeo dure respondisset , ac Archidiaconus in præfato c. Statutum .§. Assessorem , de rescrip. lib. 6. videlicet , hoc affirmare , esse hæresim ; respondisset autem , ut minimum , quod nunquam id cogitauit. Respôdisset , qui fieri potest , ut hoc dixisse quandoquidem Sec. 2. q. 43. art. 8. & q. 87. art. 1. ad 1. & art. 4. ad 4. & in Quodlib. 6. art. 10. & q. 119. art. 3. ad 3. scripsi quedam vnde necessario infertur contrarium , videlicet , decimas & reditus ecclesiasticos non usque donatos in solam cleri sustentationem , sed etiam in pauperum , & aliorum piorum operum subventionem. Itaque recte acutissimus Maior. in 4. dist. 24. q. 17. dixit , nunquam eum usque in opinione quæ contraria est communi : quod ipsum nos efficaciter monstrabimus inferius q. 2. mon. VII. de illo eius magno discipulo Cardinali Caiet. Sexto , colligitur præfata mēs præfati Thomæ ex eo quod ipse fatetur , quod si nulla diuisio bonorū esset facta inter Prælatos & Capitula , & beneficiarios , sed omnia essent in communi & Episcopus vel alias Prælatus , haberet potestatem dispensandi omnes eorum fructus , non posset ex eis quicquam præter sustentationem honestam , sibi , aut profanis usibus accipere , & si acciperet , non modo peccaret , sed etiam teneretur illud restituere. Cuius ratio est , quia illa omnia sunt dicata , & oblatæ sustentationi honestæ ministrorum , & pauperum , & aliorum operum piorum : iuxta mentem Christi , veri domini eorum , ut supra mon. XXIIII. & XXXVII. monstratum est. At qui diuisiōnem eorum fecerunt , noluerunt , neque potuerunt eximere illa à præfata deputatione , & obligatione , ut infra mon. seq. latius monstrabimus : & aperte colligitur ex concil. Trident. cap. 1. de reformat. sess. 25. quatenus interdict omnibus beneficiariis largitionem redituum in alios quam pios usus , etiam nunc post præfatas diuisiones . Ergo vir doctissimus iuxta ac pientissimus , non potuit , neque debuit sentire contrarium. Quare non immerito , præfatus Petrus Sotus , vir eiusdem ordinis , adamussim eius doctrinam doctus , eum pro nostra , quæ communis est sententia , esse dixit.

*Diuisiōnem bonorum ecclesiast. inter Prālatos, & Capitula & alios beneficiarios, non efficere eos liberiores suarum partium dominos, quām erant Prelati omnium ante diuisiōnem, late, & euidenter probatum, num. 1. & seq.*

*Facta non presumuntur. nu. 2.*

*Communio rerum solet parere discordiam. nu. 3.*

*Dispositio ad minuendum, non operatur augmentum. nu. 3.*

*Roncauallis monasterium illustre. nu. 4.*

*Dominus Franciscus à Nauarra stirpe Regia prognatus. nu. 4.*

*Monasterium S. Crucis Comimbricensis omnium ordinis Canonicorum Regularium olim opulentissimum, nunc autem etiam reformatissimum. num. 4.*

*Pium in usum datum, non est commutandum in aliū, sine iusta causa, neque cum illa sine Papae authoritate. nu. 5.*

*Surrogatum sapit naturam eius cui surrogatur. nu. 6.*

*Beneficiarius etiam præbendæ sue diuisiæ, redditus superfluos debet pauperibus. nu. 7.*

*Intellectus pulcher c. fin. de his quæ fiunt à maio. par. cap. nu. 8.*

*Maior pars non preiudicat minori, in rebus communib[us] ut singulis &c. num. 8.*

*Beneficiarij ad reficiendas Ecclesiias compelluntur. nu. 9.*

*Priuilegia, licet ita interpretanda sint, ut aliquid contrarius commune operentur: dato tamen aliquo tali, quo ad alia restringuntur. nu. 10.*

- 1 XLI. Moneo, nihil etiam obstare secundum, quod præfatus N. assumit, nempe, quod diuīsio bonorum, vel fructuum, & reddituum eorum, de qua in c. Vobis. &c. Quatuor, &c. de reditibus. 12. q. 1. & erectio præbendarum, & beneficiorum, mutauit naturam primæuam ecclesiasticorum redditum quod ad hoc,
- 2 id enim negamus, & fallum esse probamus. Primo quidem, quod aetus agentium non operantur vltra fines eoru. l. Non omnis. ff. de reb. cred. c. fin. de præb. c. Cum in illis, eod. tit. lib. 6. At intentio, & finis eorum, qui præfatas diuīsiones fecerunt, non fuit exoneratio eorum ab onere quod inheret eis alendi pauperes ex superfluis: quod constat ex duodecim coniecturis. Prima, quod nec unde id constat, & factum quale hoc est, non præsumitur. c. Cum in iure peritus, de offi. deleg. l. i. C. de mand. Principuni. Secunda, quod constat fuisse ab hoc longe alium, videlicet, auferendi rixas, dissidia, & lites, quæ inter episcopos, capitula, fabricarios, & eleemosynarios accidere solent: quoniam cum vniuersa bona soli Episcopi administrarent, vt tradit S. Clemens libr. 2. cap. 28. & cap. 29. & affirmat Anacletus in cap. Præcipimus. 12. qu. i. minimeque exhiberent beneficiariis, & reliquis congruam quam debebant portionem, vt idem quoque S. Clemens

## R E D I T I B V S, Q V A E S T. I.

19

Clemens in d.cap.28. & 29. significat ; iam hoc temporibus suis in vslu esse cœpisse, expediens fuit, vt bona ecclesiastica diuidentur ad discordias sedandas, quas rerum communio frequentissime solet importare. l. Cum pater.5. Dulcissimis.ff.de leg.2. & alia citata ibi à glos.& Doct. & illud Genes.13. Facta est rixa inter pastores. Tertia, quod dispositio , & intentio disponentis ad diminuendum, non debet inducere augmentum. l. Legata inutiliter.ff.de adimen. leg. & cap.fin.de verb. signif. sed præfatorum bonorum diuisiones in hoc præcipue factæ fuerunt, vt diminueretur potestas Prælatis ecclesiastica bona pro libito insumentibus: & sæpe nihil, vel non satis distribuentibus canonicis, clericis, fabricis, vel pauperibus: ergo non debet illis per eas augeri potestas, qua prius carebant. At omnes post Thomam Sec.2.q.185.art.7. & Quodlib.6.art.12. fatentur, non fuisse prius illis potestatem aliam, quam vietum & vestitum honestum sibi defumendi, & reliqua pauperibus erogandi: ergo neque post eas diuisiones habebunt. Quarta, quod eadē quoque causa persuasit, vt multæ quoque diuisiones ætate nostra fierent inter Abbates, Priors, suoque conuentus, & hospitalia nonnullorum monasteriorum opulentorum, quæ per solos Prælatos guburnabantur: & in his illa quæ pridem facta fuit in illo nostro illustri, & antiquissimo cœnobio generalique ac necessario hospitali celeberrimæ Roncæuallis, quam precibus, & efflagitationibus nostris motus, fecerat ille lôge electissimus Prior, prole regia prognatus, vir regio ingenio, virtuteque apostolica præditus, D. Franciscus à Nauarra, qui nuper Valentia Archiepiscopus vita functus est, pauper, vt pauperibus subueniret, quæ illustre illud monasterium cum hospitali generali sibi adnexo seruavit, & seruat. Eadem item causa, & ratio fuit illustri monasterio S. Crucis Conimbricensis, quod vt quondam totius Europæ monasteriorum canonicorum regularium opulentissimum fuit, ita nunc est omnium reformatissimum. Eadem etiam causa fuit aliarum diuisionum, quas nos traetauimus, non ideo profecto, vt Abbates, Priors, Canonicique libere suas portiones prodigerent; sed vt eorum capitula, & conuentus, quoties res ipsa postulasceret, eis coram Deo & hominibus, iuxta cap. Edoceri, cum ei late annotatis de rescript. obuiam irent; palamque contradicere possent, quo ad portiones, quæ ad ipsam hospitalitatem, pauperes, & fabrica pertinerent. De suis vero Prælati, eam Deo redderent rationem, quam antea de omnibus reddere tenebantur. Itaque præfactæ diuisiones, quæ ad diminuendum Prælatorum administrandi facultatem factæ sunt, non fuerunt operatæ augmentum, iuxta præfatum c. fi.de verb. sign. & l. Legata inutiliter.ff.de adimen. leg. ad insumentum pro libito portiones suas: quod ante illas minime facere poterant. Quinta, quod id quod ad aliquem finem, vel vsum conceditur, aut relinquitur, non debet in alios vslus commutari, neque insumi: nisi suprema aliqua Imperatoris, aut Regis potestate id fiat l.i. & l. Legatum. ff.de administr.rer. ad ciuit. pert. Quin etiam ipsi peccarent, si absque iusta causa id facerent: quia contra legem naturæ, quæ vetat vllum suo iure, ac dispositione rei priuari, non possent ordinare sine iusta causa, cap. i. de probat.c. Sunt quidam.25. quæstio.1. & late probatur in cap. Quæ in ecclesiarum, de constitut. præsertim per Panor. Felin. & Decium. Quinimo non sufficeret vlla facultas, etiam imperialis, aut regalis authoritas ad huiusmodi mutationem faciendam, circa relicta ad vslus pios, etiam si in alios

H 2

- æque pios mutare vellent; quia est in hoc necessaria spirituulis, eadémque su-  
prema summi Pontificis. Clemen. Quia contingit, de relig. domib. Et quia sæ-  
cularis potestas non se extédit ad spiritualia, c. Bene quidem. 96. dist. & c. Eccle-  
sia sanctæ Mariæ, de constit. Neque illa sufficeret, quòd iuste fierent, nisi aliqua  
iusta causa id suaderet; id enim esset contraire alicui ex quinque legibus natura-  
libus relatis in præfato lib. nostro. q. 1. nu. 10. & conseq. facit. c. Non liceat Papæ.  
12. q. 2. cum eis quæ ibi nunc latius scribimus. Tradit. Caiet. in Sec. 2. q. 43. artic. 8.  
& Laugd. cum Cardinal. qu. 2. in d. Clement. Quia contingit. Cum ergo finis, &  
animus eorum qui præfata bona ecclesiis concederunt, fuerint supradicti adeo  
pij, non potuerunt, neque debuerunt cōverti in alias vſus, præsertim profanos,  
sine autoritate suprema Apostolica, quæ in nulla præfatarum diuisionum in-  
uenietur vlli ad hoc conceissa. Sexta, quòd intentio eorum qui huiusmodi diu-  
isiones primitus induxerunt, fuit iniusta; quod credendum non est, vel certe fuit,  
vt vnuſquisque de sua portione posset disponere, illo modo quo ante diuisione  
Prælatus poterat de vniuersis, videlicet, sustentare se honeste, & reliqua  
pauperibus erogare. Septima, quòd absurdum est, & ideo minime audiendum.  
I. Nam quod absurdum, ff. de oper. libert. & cap. Dudum, 2. de præb. lib. 6. dicere;  
diuisionem muneris, & gubernationis, quæ vni incumbebat, in tres vel quatuor  
6 partes factam, iustum fuisse causam, vt finis atque vſus tam pij, in vſus tam pro-  
fanos mutarentur. Octaua, quòd id quod subrogatur, aut substituitur alterius  
loco, eandem eius naturam seruare debet. arg. l. si eum qui. 5. Qui iniuriarum. ff.  
Si quis caut. cap. Ecclesia, vt lit. penden. Cum ergo Episcopo, qui solus vniuersa  
gubernabat, subrogati sint ipsi, atque alij, qui partes assignatas eis guberna-  
rent, omnes seruare tenentur id, quod Episcopus ante diuisionem facere tene-  
batur; videlicet, se honeste sustentare, & reliqua egenis erogare. Nona, quòd  
celebris ille Gratianus huius libri author, qui Decretorum medullam antiquo-  
rum callebat, perspicue ait, in §. fin. sub. c. penul. 12. q. 1. etiam canonicos, in quo-  
rum præbendas capitularis portio diuisa est, in earum regimine cum eadem  
qualitate succedere; hoc est, vt quæ illis superfuerint, debeant egentibus ero-  
gare, quod ipsum omnino sensit D. Bernardus, in epist. 2. col. penul. qui ad quen-  
dam canonicum diuisam præbendam habentem, scripsit id quod superius alle-  
gauimus, videlicet: Quicquid præter necessarium viētum, & simplicem vesti-  
tum retines, tuum non est, rapina est, sacrilegium est. Decima, quòd Alexan-  
der III. post diuisionem ab antecessoribus suis Pontificibus, inter Episco-  
pos, capitula, fabricas, & pauperes factam, in quadam solemni decretali epi-  
stola respondit, in cap. Relatum. 2. de testam. non posse iure testari canonicos  
de rebus præbendarum suarum ratione quæsitis, nisi de reculis aliquibus mo-  
bilibus, remunerandorum seruitiorum causa, idque solum, vbi consuetudo id  
faciendi viget. Ex quo plane colligi potest, intentionem eorum qui redditus ec-  
clesiasticos diuiserunt, non fuisse faciendi magis portionum suarum dominos  
eos quibus eas applicarunt, quam antea Episcopi fuerant vniuersorum redi-  
tuum. Quod ipsum colligitur è quodam Innoc. III. Pontificis doctissimi singu-  
lari responso, in c. fi. de his quæ fiunt à ma. par. cap. quod alibi non inueniri ait  
Panor. in c. Cum omnes, de constit. colum. 3. & Felin. 8. quo decreuit, fabricæ in  
necessitatem adductæ, posse Episcopum cum maiori parte capituli, etiam mi-

more

nore repugnante è portione capitulari applicare necessaria: quod tamen iustificari commode non posset, nisi dicamus per prefatas diuisiones non fuisse effectos Dominos integros suarum portionum, & redditum, sed solum administratores eorum; ita ut se honeste sustentatis, quod supereret, operibus impenderent piis: quoniam cum aliquid est ita multis commune, ut singulis vnicuique propria contingat portio, tanquam Domino integro, ut contingerent canonicas suæ portiones particulares; si opinio contraria esset vera, tunc maior pars minori non posset præiudicare. In re enim quæ communis est pluribus ut singulis, non potest maior pars præiudicare minori. l. Per fundum. ff. de seruit. rust. præd. l. Sabinus. ff. Communi diuid. Ratioque germana illius decretalis Innocentij, ex hac nostra communis opinione facile colligi potest, ut pulchre de more colligit Dec. in d. c. Cum omnes, col., perinde ac hæc nostra illius singulari decisione dilucide confirmatur. Ex quibus palam probatur; non esse canonicas tantum iuris in redditibus suarum præbendarum, quantum in redditibus patrimoniorum suorum; cum manifestum sit, neque Aduersarius negat, non posse illos cogi ab Episcopo, ad subueniendum Ecclesiæ fabricæ necessitati de patrimonialibus. Quod autem ego non assignauis præfato cap. rationem decendi, quam mihi N. imponit, moneo infra mon. L X-X II. Undecima, quod beneficiarij separata beneficia, & separatos redditus eorum ecclesiæ habentes, compelli possunt ad reficienda te&ta, & alia ædificia illius, de his quæ illis superflunt; ut singulariter probant cap. i. & c. De his, de eccl. ædif. quos tamen certum est non posse compelli ad id faciendum de redditibus suorum patrimoniorum superfluis. Ergo per diuisiones huiusmodi, redditus beneficiariorum qui eos diuisos possident, non sunt facti adeo liberi eorundem Domini, ac sunt redditum, & bonorum patrimonialium eorum quæ aliunde habent. Duodecima, quod diuisiones præfatæ operari potuerunt, etiam aliquos alios effectus iustos, præter eum quem supra diximus; non operando illum iniustum, quem Sotus & Aduersarius prætendunt, nempe, illum quem operatur diuizio agri ad faciliorem culturæ commoditatem, quæ nec plures agros efficit, nec aliquid à prioris naturæ conditione immutat. l. Caius Seius. §. Titius. ff. de legat. 2. nec onus vllum adiumentum tollit. l. Cum pater. §. Hæreditatem. 2. ff. de legat. 2. & l. Qui cum tutoribus. ff. de transact. Quem item operatur diuizio facta inter se per administratores Reip. sua commoditatis causa, quæ Reip. nil præiudicat: quoniam singuli eorum poterunt in subsidium conueniri post talem diuisionem, sicut ante illam. l. Imperator, ff. ad municipal. Quem item operatur illa, qua iubet Prætor bina mancipia ministerij causa reseruari pupillis; per quam non censentur omnino diuisa, imo permanent communia; licet vnuquisque pupillorum sibi reseruatorum ministerio conuenienti vi possit. l. Bina mancipia, ff. Commu. diuid. Quem item facit illa qua pater pluribus filiis hæreditibus institutis moriens claves & annulum custodiæ causa maiori natu filiæ tradidit, & liberto eius res quas sub cura sua habuit, assignari iussit; per quam filia præfata nihil debet habere præcipuum. l. Cum pater. §. Pater pluribus. ff. de legat. 2. Cum ergo præfatæ diuisiones possint operari effectus omnes predictos iuri consonantes, non sunt dicendæ vanæ, quævis non operentur illum alium omnibus canonibus contrarium: quia receptum est, quod privilegia quæ contra iustum commune feruntur. c. Priuilegia 9 10

gia.3.dist.&c debent operari aliquid contra illud.c.In his,de priuilegiis, ita interpretanda sunt, ut dato aliquo quod contra illud operetur, non operentur alia maiora.arg.c.i.de rescrip.& multorum quae adduxit Dec.ibi col.7. Per quae omnia, palam profecto est, ei qui omnino non est cæcus, & habet vel micam voluntatis intelligendi vt bene agat; divisiones præfatas bonorum, & reddituum ecclesiastarum, non fuisse operatas id quod Sotus & N. parum canonice, ac religiose asseruerunt: neque ob eas ea vel redditus eorum effecta fuisse patrimonialia bona beneficiariorum; neque onere antiquo tribuendi superflua pauperibus, aliis ue operibus piis exuta fuisse.

## S V M M A R I V M.

*Divisionis iustus titulus ad transferendum dominium illius speciei, qualis erat ante divisionem, non tamen alterius. num. 1.*

XLII. Moneo, nil etiam obstatre illud argumentum, quod præfatus N. magnificat; Divisionem, nimirum, bonorum communium esse sufficientem titulum ad transferendum dominium; ita vt dominium quod antea erat commune, & individuum in toto, per eam fiat in parte proprium; vt de illius portionis fructibus tanquam verus Dominus libere disponere possit.l.i.C. Communia vtriusque iudicium. Cum pater. S.H. hereditatem, de legat.2. At Episcopus, & alij beneficiarij, diuiserunt bona ecclesiastarum inter se, & fabricam, & pauperes.c. De redditibus.c. Quatuor. 12.q.2. Ergo quilibet eorum potest libere disponere de fructibus suæ partis. Nihil, inquam, obstat hoc argumentum: cui (licet dissimulet N.) satis superque feci in præfato libello.q.1.num.32. & multis consequentibus; & cui iterum cumulatissime satisfacimus supra in mon. præcedenti. Ex dictis igitur ibi respondemus formaliter; Primo, cōcedendo maiorem; intelligendo eam de translatione talis dominij, quale habebatur in communi; negando autem, intelligendo illam de translatione dominij alterius speciei. Verbi gratia, est commune duobus aliquod prædium, quo ad utile, & directum dominium; divisione prædio, vterque fiet Dominus directus, & utilis suæ portionis. Si autem prædium esset commune quo ad dominium directum tantum, vterque fieret Dominus directus tantum suæ portionis. Et si esset commune quo ad utile dominium tantum, vterque fieret Dominus utilis tantum suæ portionis. Et si prædium commune erat subiectum restitutioni, vel obligationi soluendi aliquam pensionem de fructibus eius, vterque erit Dominus suæ portionis; sed cum onere restituendī, vel soluendi partem pensionis illius. Cum ergo, posito fine præiudicio veritatis, quod dominium bonorum ecclesiasticorum fuisse commune Episcopo, clericis, fabricæ, & pauperibus; cum tamen illa omnia ante prædictam divisionem eis essent ita communia, vt omnia quae superessent, ministris honeste sustentatis, erogarentur piis operibus: quod ore pleno etiam ipse N. confitetur, pater quod per eam non potuerunt fieri propria illorum libera quo ad partes eos contingentes: sed cum onere, & obligatione erogandi superflua piis operibus, quali erant subiecta cum essent communia; Et ita hoc argumentum contra eum reteretur, & irrefragabiliter nostram sententiam confirmat; tandem

tum abest, ut eam infirmet. Secundo, respondetur ad hoc argumentum, hegādo minorem, videlicet, quod Episcopus, & Clerici erant ante diuisionem Domini bonorum Ecclesiae: quia solum erant cœnomi, administratores, & dispensatores eorū cōstituti, mediate, vel immediate à D. N. Iesu Christo vero Domino illorū, ad ea fideliter & prudenter regenda, & ad dispensandum redditus in pauperes, & alia opera pia, sustentatione honesta sibi retenta, ut efficaciter probauimus sup. mon. XXIIII. & ita nullum per prædictam diuisionē dominiū fuit diuisum; sed solum potestas administrandi præfata cum onere prædicto: quæ etiam est irrefragabilis nostræ sententiæ confirmatio.

## S V M M A R I V M.

*Bona fabricis & pauperibus deputata, non sunt magis libera, quam deputata Episcopo & beneficiariis. num. i.*

XLIII. Moneo, nil etiam obstare aliud argumentum, quo N. multum nititur, videlicet portiones pauperum, & fabricæ, post diuisionem prædictam sunt liberæ omnino: ergo pari ratione portiones applicatæ beneficiariis, sunt omnino liberæ. Nam primo, falsum est antecedens, videlicet, Portiones pauperum, & fabricæ esse omnino liberas, quia earum redditus non possunt impendi quibuslibet vībus; quia non profanis: & si portiones Episcopi, & beneficiariorum perirent, vel adeo extenuarentur, ut nullatenus ali possent ad ministerio suo fungendum, merito ex portionibus pauperum, & fabricæ posset desumi supplementum. Secundo, negando consequentiam, scilicet, quod eadem ratione Episcopus & beneficiarij possint impendere redditus portionum suatum vībus suis profanis, qua fabricæ, & pauperum portio vībus suis: quoniam ante diuisionem omnes poterant impendi vībus suis, & nulli profanis; & ita concedemus adeo libere posse Episcopum, & beneficiarios vti redditibus suis ad vīsus pios sicuti fabrica, & pauperes suis ad eosdem; neque tamen isti, neque illi possunt vti eis ad vīsus profanos: quod etiam confirmat sententiam communem.

## S V M M A R I V M.

*Dominus non quilibet etiam verus alicuius rei, de ea libere disponit. nu. 1.  
Beneficiarios esse Dominos suorum redditum non probat c. i. de cler. non ref.  
lib. 6. & si probaret tantum probaret esse Dominos restrictos. nu. 2.  
Argumentum à contrario sensu inualidum, ad probandum id cuius con-  
trarium iure exprimitur. num. 2.*

XLIV. Moneo, non obstare quicquam etiam illud quod pro suo Achylle opponunt Aduersarij, nempe c. i. de cler. non ref. lib. 6. quatenus habet, eos qui diuinis non inter sunt officiis, non fieri dominos quotidianarum distributionum, quæ interuenientibus eis tribui debent: & ita significat eos qui diuinis inter sunt officiis, fieri dominos earum. Quod argumentum, neruosi nōs

proposuimus, in p̄fato libello nostro, q. 2. num. 14 ex mente Adriani in 4. de restit. q. 12. & Dom. Sotii lib. 10. q. 4. art. 3. de iust. & iur. in hunc modum. Qui est alicuius rei Dominus, potest de ea pro libito disponere. l. Si quis vi. §. differentia. ff. de acq. poss. & ei annot. per Bart. & alios de dominio; & beneficiarij sunt suorum reddituum ecclesiasticorum Domini, eo quod c. r. de cler. non resid. habet, beneficiarios qui non interfunt horis, non effici Dominos distributionum quotidianarum significans à contrario sensu fieri Dominos illarum eos cui illis interfunt. Infirmiter, inquam, firmat suam opinionem per prædictū c. r. & præfatam argumentationem. Primo quidem, quia soluitur negando maiorem; non enim quicumque est Dominus etiam verus alicuius rei, potest de ea pro libito disponere; sed solum ille qui est integer, & absolutus, ac sine onere vlo, & vinculo ei annexo. Nam notum est, quod feudarius, & Emphyteuta, qui habet verum dominium vtile. c. l. in quib. casib. feud. amit. iuncta gloss. in verb. feudo. l. i. ff. si ager vestig. Nec Dominus primogenij, quod Hispani vocant Maiorazzo, siue Majoratum; nec fideicommisarius qui tenetur restituere, licet sint veri Domini etiam proprietatis, possunt libere de rebus suis præfatis disponere: imo tenentur voluntatem, onus, & vincula per institutores illorum, vel alias dispositiones imposita obseruare. l. Feminæ. C. de sec. nupt. & toto titulo. ff. & C. ad Trebell. & ff. de cond. & demonst. quod etiam ipse Aduersarius plane fateatur in 4. part. sui libelli, c. 6. pagella. 16. neque negare potest per præfata, & per l. Non ideo minus. ff. De rei vend. quaténus probat, grauatum ad restituendum post mortem Dominum esse, licet alienare non possit: & l. generaliter. §. sub conditione. ff. qui, & à quib. quæ habet, seruos sub conditione legatos, pendente illa, pleno iure hæredis esse; licet libertatem ab eo consequi nequeant. Quin & pupillus, & furiosus Domini sunt absoluti rerum suarum, & tamen eas alienare nequeunt; iuxta illud Iustiniani in princ. instit. quib. al. non lic. Aliquando qui Dominus est, alienare non potest: vbi etiam habetur, maritum inuita vxore, fundum dotalem alienare non posse; licet eius sit Dominus. l. Doce ancillam. C. de rei vend. Et ita licet præfatum. c. de cler. non resid. lib. 6. probaret (quod tamen profecto non facit) beneficiarios esse Dominos suorum reddituum, intelligendum erat de dominio restricto, & obligato ad erogandum superflua pauperibus, & non de omnino libero: quoniam oportet iura iuribus concordare. c. Cum expediatur, de elec. lib. 6. & l. i. C. de inoffic. dot. & per consequens ita interpretari illud cap. vt concilietur multis aliis iuribus, quibus contrarium declaratur, & probatur quod beneficiarij effectu solum sunt oeconomi, & dispensatores illorum ad erogandum pauperibus, desumpto sibi tamen ante omnia quod statum suum decet; iux. doctrinam Innoc. in ca. Indecorum, de ætat. & qual. Quod etiam præf. Adrian. licet restituendi necessitatem neget, vt N. tamen ita intelligendum esse illud c. significavit, in 4. de rest. q. 12. col. 2. & Maior affirm. in 4. dist. 24. q. 17. & longe ante illos Archid. in Clem. Gratia, de rescript. 2. col. penul. cum multis aliis, quæ firmissima responsio est. Secundo, respondetur, quod falsum est probari per illud cap. beneficiarios esse Dominos suorum beneficiorum. Nam illud cap. solum inducit à contrario sensu, quod tamen licet alias dicatur fortissimum in iure. l. i. ff. de offic. eius cui mand. ca. Cum Apostolica, de his quæ sunt à præl. nullatenus tamen habet vires ad probandum.

bandum id cuius contrarium in iure exprimitur.glos.sollemnis,recepta in cap. Significasti,de for.comp.vbi late Felyn.& text.omnium optimus in c. A nobis, de sent.excom. At contrarium,scilicet, quod non sunt domini exprimitur in c. Quod autem.23.q.7.ibi. Non sunt nostra , sed pauperum , quorum procurationem gerimus.c. Conuenior,ead.caū.& questione, & cap.penul.& fi.12.q.1.& c. Edoceri,de rescript.c.2.de donat.& Clemens ante illos,lib.2.c.29.& 39.de constit. Apost. & sanctus Thom. cuius autoritate Aduersarij nituntur , afferit in d. Quodlib.6.art.12. & Sec.2.q.187.art.7. clericos non esse dominos reddituum suorum beneficiorum, sed tantum dispēlatores, siue quibus est credita dispensatio. Quod ipsum affirmat magnus ille Gratianus huius libri Decretorum author in c.penul.12.q.1. & probatur per cap.penult.ead.caū.& questione, quæ etiam est firmissima responsio : quod supra monito. X X I I I. latius probauimus, monstrando efficaciter verum omnium bonorum Ecclesiæ dominium esse penes Christum. Imo & hoc esse hodie necessaria in salutem fide credendum,per con cil.Trid.in c.i.de reform.sess.25.cuius ea de re verba ibi transtulimus.

## S V M M A R I V M.

*Beneficiariorum facultas impendendi redditus suos,non fundatur in dominio eorum, sed in concessione ipsius à iure facta,nu.1.*

*Beneficiarius regularis tam libere disponit de redditibus sui beneficij regularis, ac secularis de sui beneficij secularis.nu.2.*

XL V. Moneo, nil etiam obstat illud fundamentum, quod præfatus N. vbi supra præsupponit, videlicet, quod potestas impendendi redditus ecclesiasticos, fundatur in dominio quod habet in illis beneficiarij, quia id falsum est:nō enim fundatur in eo, sed in facultate data eis à iure id faciēdi. Nam episcopi qui sunt religiosi,& alij quilibet beneficiarij regulares tam libere possunt impendere de redditibus suis , quām alij Episcopi, & beneficiarij sacerdtales de suis, iuxta determinationem Cardinalis florent.in Clem.2.¶.Sed & tales,de vita & honest.cler. & in Clemen.Gratia, col.penul.de rescript. quem etiam in præfato libello q.1. citauimus,cui nemo vñquām contradixit: cum tamen certū sit, eos non esse dominos illorum, neque capaces dominij eorum, neque alias alicuius rei temporalis propter solemne paupertatis votum, quod in professione emiserūt.c. Non dicatis.12.q.1.& c.Cum ad monasterium.¶.fin.de stat.monach.Id quod late probauimus in illa rubr.de stat.monach.q.1. & satis supra mon. I X. & octo seq.

## S V M M A R I V M.

*Soluens alij, quod alij debet, non satisfacit.num.1.*

*Intellectus optimus.c.Peruenit, de fideiis.nu.2.*

*Princeps respondens ad consultationem, secundum ius precedens videtur respondere.nu.3.*

*Beneficiarius potest soluere debita sua , etiam iniuste contracta , de redditibus beneficij.num.4.*

- XLVI. Moneo<sup>l</sup>, nil etiam obstare. c. Peruenit, de fideius, quod neriosius quām per præfatum N. inducatur, potest sic induci. Nemo liberatur soluendo vni, quod debet alteri; vel soluendo debita quæ aliis debet, de rebus aliis debitibus.
- <sup>1</sup> argumento. c. Forte, & c. Denique. 14.q.5. & c. Ea te, de iure iur. At beneficiarius qui non habet patrimonialia vnde sua debita soluat, debet; imo cogi potest soluere creditoribus suis debita sua de reditibus beneficij sui, per d.c. Peruenit; ergo reditus non sunt debiti pauperibus. Ad quod argumentum vno modo respondet Archid. in d. §. Assessorem, videlicet, quod id fecit Papa ex gratia speciali, & expressa dispositione. Quia responsio nunquam nobis placuit, & recte ab N. confutatur, quam & nos confutauimus anno 1525. Salmanticae prelegendō illud cap. pro clarissimo illo doctore Tapia, quem solum à tempore immemoriali vidit Salmantica utriusque iuris doctoratu à se insignitum. Et merito quidem reprobauius; quia cum Princeps respondet ad consultationem, secundum ius prius statutum respondere videtur. iuxta glos. celebrem c. Consultationi, de temp. ord. & c. Extua, de fil. presb. Tum, quia secundū eius responsonem, cap. illud de nihilo seruiret extra casum in eo contentum, & ita esset delendum, ne membranas inutiliter occuparet. iux. c. Si Romanorum. 19. dist. Aliter respondet Panorm. in c. Cum essemus. nu. 27. de testam. videlicet, quod Papa non iubet, vt debita de quibus ibi agitur, soluantur de reditibus beneficij; sed simpliciter de reditibus clericorum; & quod ille habebat alios reditus sacerdotalium. Quam solutionem etiam tanquam diuinatoriam, quando & ubi supra confutauimus. Aliter videntur respondere Card. & eius sequaces ibidem. Ex quorum tamen responsonē sequeretur, quod beneficiarius sola debita intuitu ecclesiarum contracta, & non alia posset soluere de reditibus sui beneficij; cuius contrarium nos semper tenuimus;
- <sup>4</sup> & ita scripsimus in Manuali confess. cap. 25. num. 131. afferentes, posse beneficiorum debita sua, etiam iniuste contracta, si alios patrimoniales non habet, soluere ex reditibus sui beneficij, sibi ea capiendo tanquam pauper. &c. licet decis. Rot. in antiq. de solut. i. & 41. de probat. in eisdem non se adeo extendat. Quare aliter respondimus nos præf. anno. 25. quam responsonem, & modum intelligendi illud cap. significauimus in d. Manu. vbi suprā: & latius explicauimus ad aliud propositum in lib. nostro, quem defendimus q. 2. nu. 35. quod nescio quare N. dissimulauit, nisi quia forte deerat ei replicatio contra solutionem, quæ est omni legi & consuetudini consonantissima. Respondemus ergo, quod beneficiarius qui non habet alia bona ex quibus aliis suis creditoribus satisfacere possit, est unus de pauperibus: & ideo solutio debitorum eius, censenda erit in pauperes erogatio; ac ita ipse beneficiarius tanquam suorum redituum distributor, potest ex reliquis ipsorum capere sibi tanquam pauper, vnde sua debita tanquam debita pauperis soluat. Neq; ob id ipsius beneficiarij creditores præferuntur pauperibus: sed ipse beneficiarius seipsum tanquam pauperem præfert aliis pauperibus propter potestatem sibi à iure concessam secundum Thom. & omnes erogandi reliqua suorum redituum pauperibus quos ipse elegerit. Per quæ applicata formaliter ad præfatam inductionem, concessa maiore & minore; negamus consequentiam. Ex eo enim quod nemo liberatur soluendo vni, quod debet alteri, quod continet maior; & ex eo quod beneficiarius potest soluere sua debita, & contracta intuitu personæ sua de reditibus ecclesiasticis si non habet

habet aliud vnde soluat, quod continet minor; non infertur quod reditus illi non debentur pauperibus, quod est consequens. cum soluendo illos creditoribus beneficiarij pauperis non habentis vnde illa soluat, censetur dari pauperibus: quia dantur pro clero paupere, qui habet facultatem eligendi pauperem cui eos distribuat; & eligit in primis seipsum, quem debet eligere secundum charitatem ordinatam. iuxta c. Si non licet. 23. q. 5. & l. Præses. C. de seruit. & aqua.

## S V M M A R I V M.

*Intellectus nouus, & aptus c. Quod quibusdam, de fideiis. num. 1.*

XLVII. Moneo, non obstat cap. Quod quibusdam, de fideiis, quia longe  
terior est intellectus, qui ad id colligitur ex solutione proxime data ad præfa-  
tum. c. Peruenit, eod. tit. quam sit ille que præfatus N. illi tribuit, videlicet, quod  
Abbas, & Conuentus debent soluere pecuniam per se, vel suum religiosum, vel  
alium, mutuo acceptam de reditibus sui monasterij, etiam si non probetur in  
utilitatem eius conuersa; tanquam pauperes quidam, qui proximiores sunt sibi,  
quam aliis; qui non habent alia quam reditus monasterij, vnde illam soluant;  
& possunt cogi ad hoc à iudice, quia iuste id facere possunt: quodquidem iuste  
possunt sibi pro suorum debitorum solutione tanquam pauperibus accipere, id  
quod possent in solutionem debitorum aliorum pauperum, ne ob ea vexaren-  
tur, erogare.

## S V M M A R I V M.

*Intellectus extrauag. suscepit, tit. Ne sede vacan. inter communes, & tit. de  
elect. inter, Io. XXII. nu. 1.*

*Consuetudo ut beneficiario post mortem cedant fructus primi vel secundi an-  
ni, non infert posse illum de illis pro libito disponere. nu. 2.*

*Fructus beneficiario post mortem cedentes in qua impendendi. nu. 2.*

XLVIII. Moneo, nil etiam obstat extrauag. suscepit; Ne sed. vac. quia  
late in nostro libello illi responsum fuit q. 3. nu. 12. licet id præfatus N. dissimulet,  
& forte quod defuerūt ei copiae ad impugnandam nostram respcionem, quæ  
continet, primo extrauag. illam esse Io. XXII. quæ est in tit. de elect. inter ex-  
trauagantes eius, & in tit. Ne sed. va. inter extrauagantes communes; & in eo  
solo contra nos & communem induci posse, quod approbat consuetudinem, ut  
beneficiarius percipiat post mortem reditus beneficij primi, aut secundi anni,  
Secundo, quod ex eo non infertur, eam probare; quod liceat ex consuetudine  
beneficiarius pro libito testari, vel impendere fructus primi aut secundi anni,  
post mortem: quia hoc longe diuersum est; & à diuersis non fit illatio. l. Papi-  
nianus exuli. ff. de minor. Imo vir doctissimus Zenzelinus à nemine alio citatus,  
singulariter ibidem in glo. eiusdem extrauagantis, quam habet inter extra-  
uagantes Io. XXII. tit. de elect. in verb. defuncto, ait; fructus istos conuerten-

dos esse in utilitatem animæ defuncti; vel, ut idem Zenzelinus in alia glos. posita in verb. Ecclesiæ, sentit in solutionem nominum, vel debitorum defuncti: quod summam habet rationem, per pensa mente illorum, qui induxerunt præfata consuetudinem id permittentem, quæ fuit; ne bona deessent sumptibus funeris, & debitorum solutioni. Quin & in alia glos. super verb. Personis, addidit idem Zenzel. non valere consuetudinem deferentem prædictos fructus personis laicis diuitibus. Tertio, quod prædictis non refragatur, quod Io. And. frequentius receptus, in c. Nemo plus iuris de reg. iur. lib. 6. ait, approbari per illam extraugantem suam opinionem, qua tradiderat valere consuetudinem permittentem beneficiario testari de fructibus primi, aut secundi anni post mortem suam perceptis: nam illius contextus haudquaquam id probat, ut diximus: & si probaret, esset intelligendus de consuetudine testandi in pios vsus, & non profanos, ut aperte colligitur ex tribus glossis Zenzelini proxime citatis. Neque etiam ipse Io. And. contrarium expressit, & rationes in præfato libello vbi supra citatæ, repetitæque mon. XXXIX. & præcedenti, & tangendæ infrâ, mon. L. in hanc concordiam nos necessario adducunt argu. c. Cum expeditat, de elect. lib. 6. & l. i. C. de inoffi. dot. Quarto, quod ex his sequitur: hæredes beneficiarij defuncti non posse præfatos fructus percipere, nisi tanquam pauperes: aut quia debita defuncti ex aliis suis ipsorum hæredum bonis soluisserent, vel in locum aliorum bonorum, quæ defunctus ex suis bonis patrimonialibus, vel quasi prius in pauperes, aut in pios vsus impendisset. iuxta ea quæ dicemus infrâ ead. quæst. monito LXVII. & in q. 3. monito ultimo, quæ est noua, & valde utilis declaratio prædictorum, & aliorum quæ Doctores leuiter attingentes dixerunt.

## S V M M A R I V M.

*Stipendium militi datur liberum ab onere largiendi superflua pauperibus:  
non autem Episcopo, vel beneficiario pars deputata ei per diuisionem.  
num. i.*

XLI X. Moneo, nil etiam obstat illud argumentum quo præfatus N. vtitur à simili, videlicet: Miles stipendium quod ei datur, facit suum; & mercenarius mercedem quæ ei datur, facit suam: ergo Episcopus, & beneficiarius redditus sibi per prædictas diuisiones assignatos, faciunt suos. Soluitur enim negando consequentiam, & similitudinem: quia militi, & mercenario soluitur stipendium liberum ab omni onere: Episcopo autem, & beneficiario per præfatas diuisiones assignantur redditus illi oneri subiecti, cui erant ante diuisionem, per supradicta mon. XXVII. & in libello præfato q. 3. Eodem modo soluitur illud debilissimum argumentum, quod N. format, nempe: Beneficiarius facit suos fructus beneficij exigui, ergo & beneficij pinguis, quandoquidem manifesta est ratio diuersitatis: nam habenti exiguum beneficium, nihil sibi honeste sustentato supereft; habenti autem pingue, supereft potest, & si ob circumstantias personæ non supereft: idem esset de habente pingue, & exiguum: per quod apparet, non facere quod aiunt, ad rhombum, ea quæ subdit, quod maius & minus non faciunt differre specie, neque in prædicamento substantiaz verificari magis & minus, &c.

S V M

*Confuetudo ut beneficiarij disponant in vita & morte de redditibus ecclesiasticis pro libito, nullibi gentium esse videtur, & si esset, non valeret: nec hoc debet videri durum. num. 1. & seq.*

*Confuetudo ut legi deroget, debet esse maioris partis. num. 2.*

*Academia Caturcensis à Io. XXII. erecta. num. 3.*

*Confuetudinem libere testandi de redditibus beneficiorum, non esse clericis in Italia, constat ex litteris multorum Rom. Pontif. recentiorum. nu. 4.*

*Author Commentarium de spoliis clericorum, vñā cum hac Apologia componit, in c. Non liceat Papa. 12. q. 2. num. 4.*

L. Moneo, non item obstare, quod præfatus N. ait; quòd ex opinione recepta sequeretur quiddam absurdum, videlicet; quòd consuetudo contraria, quam ille ait vbique terrarum esse, non excusaret beneficiarios ea vtentes. Tum, quia id nullatenus est absurdum, licet aliquibus videretur durum, ferendum tamen, vt ait Pelagius vbi supra lib. 2. cap. 29. col. fin. assimilando id sermoni Christi de suæ carnis esu. Io. 6. qui durus quidem fuit Iudeis, cum esset verus. Durum, inquam, videbitur duris corde, & parum in pauperes misericordibus: non autem volentibus imitari vestigia misericordiaæ D.N.Iesu Christi, Apostolorum eius, & aliorum omnium, quos ha&tenus legimus in sanctorum catalogum relatos: neque his, qui quæ sursum sunt sapiunt, & non quæ super terram, ad Coloss. 3. neque his quæ Christi, & non quæ sua sunt, quærunt, ad Philippen. 2. Tum, quia, licet id præfatus N. dissimulet, huic obstaculo respondimus in prædicto lib. q. 3. num. 7. negando, quod etiam nunc pernegamus; esse vbique terrarum, vt ipse ait, consuetudinem testandi, & donandi pro libito de redditibus ecclesiasticis. Quoniam primo neque Episcopi, neque Abbates, neque alij beneficiarij religiosi, neque item viri litterati, Deum (vt par est) timentes, pauperesque diligentes, qui faniorem beneficiorum partem constituunt, vsquàm testantur, sine speciali Papæ licentia, nisi ad summum in opera pia. Deinde quòd pauci ex his qui in profanos usus testantur, id faciunt de reliquis, & superfluis suorum reddituum ecclesiasticorum: quia collatione aliorum pauci sunt, qui habent beneficia, quæ plusquàm ad honestam eorum sustentationem sufficiant. Tertio, quòd multi obtinentium pinguiora beneficia, decedunt oneratores debitum, quæ superfluis abundantes. Quarto, quòd etiam paucis eorum qui frugalioris vitæ sunt, beneficia pinguiora habentibus, superfluunt multa de suis ecclesiasticis redditibus, deductis ex illis suo vietu, & necessariis, siue omnia illa impendant, siue parcus viuendo aliquam partem sibi reliquent. Deductis denique, quæ ipsi sua industria, suis muneribus, & functionibus, xeniis, & donis magnatum, cognatorum, donatorum, & aliorum amicorum quæsierunt. Deductis tertio subuentiōibus, quibus toto tempore quo beneficiarij fuerunt, subuenerunt mendicantibus, religiosis, vel aliis cognatis, familiaribus, & amicis egentibus, intuitu egestatis. Deductis etiam quarto iis, quæ decedentes testamento relinquent, sumptibus funeralis, famulis benemeritis, atque aliis piis operibus. Deductis

Etis quinto mercedibus, quas forte meruerunt per officia ecclesiæ vniuersali, aut particulari impensa, ultra ea quæ intuitu beneficiorum debebant; iuxta sententiam Io. Maioris, in prædicto libello q. i. à nobis relatam, & infra mon. LXXV. repetitam. Quæ omnia, iuste deduci posse, in præfato libello q. i. à n. 48. vsque in finem questionis probamus, & infra repetemus, à mon. LXXV. vsque in finem, & reducetur in summam infra q. 3. mon. vlt. Itaque pauci profecto sunt, qui attentis his, testantur de reliquis beneficiorum suorum in usus profanos; sed solum de patrimonialibus, vel quasi patrimonialibus; & de his quæ frugalitate, parsimonia, industria, labore, negotiatione, ac officiis, siue, ut ita dicam, seruitiis parta possident. Quare, ausim affirmare, ne dum omnes beneficiarios, sed neque illorum maiorem partem, sed neque eorum vicesimam, neque etiam quadragesimam contra sententiam communem testari, vel donare consueuisse: & cum ad legem abrogandam oporteat maiorem subditorum partem contra eam facere, secundum Panor. receptum in ca. fin. num. 18. de consuetudo liquido, non esse inductam ullam consuetudinem, qua beneficiarij ad libitum testentur, aut donent, nisi vt plurimum in opera pia, etiam si consuetudo præfatae legi derogare posset; quod tamen facere non posse, infra q. 3. mon. III. probabitur. Et quicquid prædictus N. dimidio ætatis me iunior, facile de huiusmodi consuetudine pronunciet, ego iam agens annū LXXVIII. gratias Deo, coram quo hæc scribo; licet ab infantia studiis litterarum dicatus, quasi eas fugientes sequens, peregrinatus fuerim, primum, per Celtiberiam, siue Nauaram, deinde, per Castellam nouam: tertio, per Galliam: quarto, per Castellam veterem: quinto, per Lusitaniam: sexto, per utramque Castellam, & Nauaram: & denique per Galliam, & Italiam, in cuius Roma, omnibus nominibus, nostra sententia, summa; in qua plura dicens, iam tertium annum continuum ago. Et quamuis à quinquaginta annis, aut amplius de iure consulor, non memini usquam videre consuetudinem beneficiorum utendi tam in morte quam in vita redditibus ecclesiasticis perinde ac patrimonialibus. Imo audiui Cathurci, dum in eius Academia erecta à Io. XXII. ibi (vt aiunt) orto, sacros canones præceptorum, rectores ecclesiarum, qui vellent ne testamenta eorum à fisco Episcopi in ius vocarentur, solere quotannis certam quantitatem in opera pia ipsi soluere, quod aiebant præfati Io. XXII. priuilegio niti. Et in omnibus prædictis prouinciis, vidi plurimos secundum communem sententes, & operantes, imo & consulentes, quantum, & qua via possent donare in vita vel relinquere in morte aliqua aliquibus cognatis de redditibus beneficiorum etiam tenuiorum, eo quod ignorabant dictum Innocentij communiter receptum in cap. Episcopus, de præb. de quo in præf. libello q. i. diximus, & supra mon. XXX. repetimus: per quod magnopere temperatur communis sententia, scilicet, posse beneficiorum seruare suum patrimonium, & redditus eius quibus volet donare, vel relinquere, alendo se decenter ex sui beneficij fructibus: quo intellecto consolabuntur. Vidi etiam plurimos longe largiores in elemosynas de redditibus ecclesiasticis quam de patrimonialibus, dicentes, ij sunt omnino nostri, illi vero non item. Quamobrem non solum putamus falsum, ubique terrarum, ut ait præfatus N. esse consuetudinem hanc perniciosem disponendi de redditibus ecclesiasticis in vita & in morte, perinde ac de patrimonialibus,